Общий порядок 1-397К/2019 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 23.09.2019 г.

Судья Коломенского городского суда Синева И.Ю. с участием государственного обвинителя помощника Коломенского городского прокурора Поляниной Л.В., подсудимого ФИО1, защитника Луцкой О.А., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Чаканове Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, военнообязанного, разведенного, на иждивении никого не имеющего, работающего ООО «

<

данные изъяты> слесарем, ранее не судимого, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 28 минут посредством мобильной связи связался с неустановленным следствием лицом по имени «ФИО14», с которым договорился об условиях незаконного приобретения наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 

<

данные изъяты>., т.е. в крупном размере, без цели сбыта, за 

<

данные изъяты>. В тот же день около 17 часов 37 минут ФИО8, действуя согласно ранее полученным указаниям неустановленного лица по имени «ФИО15», проследовал в помещение отделения ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес> где через банкомат перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на указанный ему неустановленным следствием лицом, представляющимся именем «ФИО16», расчетный счет в качестве оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства – героин (диацетилморфин), после чего, в период времени с 17 часов 37 минут по 20 часов 10 минут, посредством мобильной связи получив от неустановленного следствием лица по имени ФИО17 сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), а именно у торца 

<

адрес>, проследовал в это же время на указанное место, где возле торца данного дома умышленно незаконно приобрел наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в одном свертке, массой не менее 

<

данные изъяты>, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе для последующего личного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения его действий сотрудниками правоохранительного органа, то есть до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО1 около 

<

адрес>, осознавая, что его действия стали известны сотрудникам правоохранительного органа, и, желая избежать ответственности за совершенное преступление, перед задержанием положил вышеуказанный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), приобретенным им при вышеуказанных обстоятельствах, в правый верхний карман куртки своей знакомой Свидетель №1, находящейся с ним в указанном месте, и не осведомленной о его действиях, предполагая, что сотрудники правоохранительного органа не будут проводить личный досмотр женщины. В ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в правом верхнем кармане куртки у нее был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> 

Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 4,42 гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признал полностью. 

Суд, допросив подсудимого, исследовав материалы дела, представленные доказательства, в том числе показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, заслушав государственного обвинителя, защитника, приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Судом приводится перечень доказательств.

Доказательства, представленные суду, подтверждают обоснованность предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств.

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие в осмотре места происшествия, признание себя виновным полностью), совершение преступления впервые. Отягчающих вину обстоятельств по делу не установлено. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого, усматривается, что ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, не работает, на учете в ЦЗН не состоит, разведен, на иждивении никого не имеет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим (л.д. 138-152, 175). 

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, целей и принципа неотвратимости наказания, учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом того, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы на срок от 3 до 10 лет, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

При этом, учитывая, что ФИО1 признал себя виновным полностью, встал на путь исправления, раскаялся, к уголовной ответственности ранее не привлекался, имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, употребление наркотических средств в последние два месяца отрицает, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества. С учетом употребления им на момент выявления преступления наркотических средств, суд считает возможным вменить подсудимому обязанность при условном осуждении периодически в течение всего испытательного срока проходить обследование у врача-нарколога в целях выявления наличия заболевания наркомании и возможного прохождения лечения в случае необходимости.

Суд, исходя из вышеизложенных обстоятельств совершения преступления, его тяжести, общественной опасности, данных о личности, не считает возможным применение в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. С учетом наличия смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию преступления, суд применяет к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного, данные о личности, суд не применяет к подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установить ему испытательный срок 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не изменять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными условного наказания (уголовно-исполнительной инспекции), каждые 6 месяцев проходить обследование у врача нарколога, при наличии оснований проходить курс лечения, первую консультацию пройти в течение 2-х месяцев с момента вступления приговора в законную силу, при наличии оснований пройти курс лечения, трудиться на протяжении всего испытательного срока, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным условного наказания (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 – запрет определенных действий отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Коломенский городской суд с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю. Синева